BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2020/TT-BNNPTNT Hà Nội, ngày       tháng       năm

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT

ngày 15/11/2018 quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản;

công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác;

danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận

nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Thủy sản năm 2017;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày

15/11/2018 quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng

cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai

thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy

sản khai thác (sau đây gọi tắt là Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-

BNNPTNT

1. Khoản 1 Điều 4 được sửa đổi như sau:

“1. Thuyền trưởng tàu đánh bắt nguồn lợi thủy sản có chiều dài lớn nhất từ

12 mét trở lên hàng ngày phải ghi nhật ký khai thác thủy sản theo Mẫu số 01 Phụ

lục I ban hành kèm theo Thông tư này; nộp nhật ký khai thác thủy sản cho tổ chức

quản lý cảng cá trước thời điểm bốc dỡ thủy sản qua cảng.”

2. Khoản 1 Điều 5 được sửa đổi như sau:

“1. Thuyền trưởng tàu thu mua, chuyển tải thủy sản hàng ngày phải ghi

nhật ký thu mua, chuyển tải thủy sản theo Mẫu số 02 Phụ lục I ban hành kèm

theo Thông tư này; nộp nhật ký thu mua, chuyển tải thủy sản cho tổ chức quản

lý cảng cá trước thời điểm bốc dỡ thủy sản qua cảng.”

3. Khoản 2,  khoản 3 Điều 7 được sửa đổi như sau:

“2. Giám sát việc bốc dỡ thủy sản qua cảng

Khi nhận được đề nghị cập cảng của thuyền trưởng tàu cá, tổ chức quản lý

cảng cá đối chiếu với danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; trường

2

hợp tàu cá nằm trong danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp thì không

cho bốc dỡ thủy sản và thông báo cho cơ quan chức năng xử lý theo quy định;

trường hợp không nằm trong danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp

thì bố trí cho tàu cá cập cảng bốc dỡ thủy sản và cử cán bộ giám sát sản lượng,

thành phần loài thủy sản bốc dỡ qua cảng.

Trường hợp phát hiện sản lượng thủy sản bốc dỡ thực tế sai lệch trên 20% so

với sản lượng khai báo trước khi cập cảng thì lập biên bản, xử lý theo thẩm quyền

hoặc bàn giao cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

3. Biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng

Theo đề nghị của tổ chức, cá nhân thu mua thủy sản, tổ chức quản lý cảng

cá kiểm tra thông tin khai trên Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng theo Mẫu

số 02 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này, xác nhận khi các thông tin

đúng với thực tế tàu cá cập cảng; lưu bản sao chụp tại tổ chức quản lý cảng cá.

Tổ chức, cá nhân thu mua thủy sản từ mỗi tàu cá cập cảng được cấp 01

giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng theo đúng khối lượng, thành phần loài

đã thu mua.”

4. Khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 8 được sửa đổi như sau:

“1. Tàu cá bị đưa vào danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp

thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Bị xử phạt vi phạm hành chính do vi phạm một trong các hành vi quy

định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, g, i, n và điểm o khoản 1 Điều 60 Luật Thủy sản;

b) Bị xử phạt vi phạm hành chính do tái phạm hoặc vi phạm hành chính

nhiều lần đối với một trong các hành vi quy định tại điểm h, k, l và m khoản 1

Điều 60 Luật Thủy sản.

2. Tàu cá được đưa ra khỏi danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp

pháp thuộc một trong các trường hợp sau:

a. Tàu cá đã xóa đăng ký theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều

72 Luật Thủy  sản; ”

5. Khoản 1 Điều 15 được sửa đổi như sau:

“1. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc chấp hành các quy định về

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản; xác nhận cam kết

nguyên liệu thủy sản khai thác nhập khẩu để chế biến xuất khẩu vào thị trường

có yêu cầu; hồ sơ truy xuất nguồn gốc nguyên liệu trong quá trình thực hiện các

hoạt động lấy mẫu thẩm tra an toàn thực phẩm, thẩm định và chứng nhận lô

hàng thủy sản xuất khẩu.”